



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 7/2022-008FME /CHAMADA PUBLICA Nº 02/2022-002FME

Às 09:00 do dia 03 de Maio de 2022, no Auditório do Polo Universitário de Tucumã-PA, situada na rua Tucuruí, nº s/n Bairro das flores, Tucumã – CEP 68.385-00, estando presentes os membros: **DÉBORA DE SOUZA MARTINS** - Presidente, **WASHIGTON DE SOUZA GUIMARAES** - Membro, **NADIELLY SOUSA ROCHA** - Membro, **KAIO DE LIMA SOUZA** – Membro, para proceder a abertura dos envelopes de processo licitatório nº 2/2022-002FME, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, que tem como objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS QUE OFERTAM A EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE), PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO, E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ - PA, PELO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE, ANO LETIVO DE 2022.** À presente abertura compareceram as licitante:

. A Presidente iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona a CHAMADA PÚBLICA e os aspectos legais, e como seria a seleção dos projetos de Venda conforme art. 25 – Resolução nº 4/2015: Para seleção, os projetos de venda habilitados serão divididos em: grupo de projetos de fornecedores locais, grupo de projetos do território rural, grupo de projetos do estado e grupo de propostas do País.

§ 1º - Entre os grupos de projetos, será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção: I - o grupo de projetos de fornecedores locais terá prioridade sobre os demais grupos. II - o grupo de projetos de fornecedores do território rural terá prioridade sobre o do estado e do País. III - o grupo de projetos do estado terá prioridade sobre o do País.

§ 2º - Em cada grupo de projetos, será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção: I - os assentamentos de reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades quilombolas, não havendo prioridade entre estes;

II - Os fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou agroecológicos, segundo a Lei nº 10.831, de 23 de dezembro de 2003;

III - Os Grupos Formais (organizações produtivas detentoras de Declaração de Aptidão ao PRONAF - DAP Jurídica) sobre os Grupos Informais (agricultores familiares, detentores de Declaração de Aptidão ao PRONAF - DAP Física, organizados em grupos) e estes sobre os Fornecedores Individuais (detentores de DAP Física);

§3º Caso a Ex. Não obtenha as quantidades necessárias de produtos oriundos do grupo de projetos de fornecedores locais, estas deverão ser complementadas com os projetos dos demais grupos, de acordo com os critérios de seleção e priorização estabelecidos no caput e nos §1º e §2º.

São considerados Grupos Formais e Grupos Informais de assentamentos da reforma agrária, comunidades quilombolas e/ou indígenas aqueles em que a composição seja de, no mínimo, 50% + 1 (cinquenta por cento mais um) dos associados/cooperados das organizações produtivas, no caso do grupo formal, e 50% + 1 (cinquenta por cento mais um) dos fornecedores agricultores familiares, no caso de grupo informal, conforme identificação na (s) DAP(s).

§5º No caso de empate entre Grupos Formais de assentamentos da reforma agrária, comunidades quilombolas e/ou indígenas, terão prioridade organizações produtivas com maior porcentagem de assentados da reforma agrária, quilombolas ou indígenas no seu quadro de associados/cooperados.

Para empate entre Grupos Informais, terão prioridade os grupos com maior porcentagem de fornecedores assentados da reforma agrária, quilombolas ou indígenas.

§6º No caso de empate entre Grupos Formais, terão prioridade organizações produtivas com maior porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu quadro de associados/cooperados, conforme DAP Jurídica.

§7º Em caso de persistência de empate, será realizado sorteio ou, em havendo consenso entre as partes, poderá optar-se pela divisão no fornecimento dos produtos a serem adquiridos entre as organizações finalistas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

Imediatamente a Presidente solicitou aos participantes presentes que se identificassem, munidos de carteira de identidade e CPF. Segue os fornecedores e vencedores deste certame abaixo relacionados:

Ato contínuo, após o recebimento dos projetos e documentos de habilitação, a Presidente da CPL e Membros realizou a análise das documentações de cada fornecedor. Os fornecedores **MILTON JOSÉ DA SILVA**:CPF: 347.782.841-00, **NILTON JOSÉ DA SILVA** :CPF 271.286.361-53 apresentaram a certidão para produção de **PRODUTOS ARTESANAIS** vencidas, foi aberto o prazo para regularização da mesma que foi atendida com a nova certidão dentro do prazo concedido ,onde todos estavam aptos a fornecerem ao município. Tendo sido suspensa a sessão para análise de documentação, tendo sido designado o dia 17 de maio de 2022, às 9:00hrs para prosseguimento.

Aos 17 de Maio de 2022, reuniu-se a Comissão de Licitações da **PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**, estando presentes os membros, foi realizado a abertura das PROPOSTAS de preços das licitantes habilitadas no processo licitatório nº 2/2022-002FME, onde segue os licitantes Habilitados com suas propostas.

ANDRÉ DOS SANTOS CARVALHO CPF:012.942.692-08'

NÉDIO JACO VANINI CPF:189.345.100-30

JOÃO PEDRO GUIMARAES LOFF CPF: 074.657.401-00

FRANCISCO MARQUES VASCONCELOS DE LIMA CPF: 188.162.821-34

GERALDO PEREIRA DE MELO: CPF :335.897.711-00

GRINALRIA MARIA DA SILVA ROCHA: CPF :246.324.304-04

HERRY FIDELIS RODRIGUES: CPF :000.448.192-50

JOÃO JOSÉ FERNANDES LUSTOSA: CPF: 582.796.952-49

JOÃO NICOLAU LOFF: CPF: 247.152.040-53

LECY FIDELIS DA SILVA:CPF :377.111.052-15

MARIA APARECIDA ERNERTINA DA SILVA: CPF:280.466.251-91

MARIA DAS DORES RODRIGUES PEGO: CPF: 678.563.736-87

MARIA DE LURDES BENEDITO DE SOUZA:CPF: 629.210.452-49

MILTON JOSÉ DA SILVA:CPF: 347.782.841-00

NILTON JOSÉ DA SILVA :CPF 271.286.361-53

SANDRA FONTINELLE DOS SANTOS: CPF:400.154.402-49

VITORINO PINHEIRO S. CATUCA NETO:CPF: 370.740.912-00

ANDRÉ DOS SANTOS CARVALHO CPF: 012.942.692-08					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
2	ABÓBORA MADURA.	680	QUILO	R\$ 4,30	R\$ 2.924,00
<i>Especificação : ABÓBORA madura, de primeira qualidade , apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</i>					
10	MANDIOCA.	4500	QUILO	R\$ 4,53	R\$ 20.385,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
10	MANDIOCA. <i>Especificação : MANDIOCA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</i>	4500	QUILO	R\$ 4,53	R\$ 20.385,00
16	MEXIRICA TIPO POKAN	275	QUILO	R\$ 4,82	R\$ 1.325,50
19	MAMÃO IN NATURA PAPAIA OU FORMOSA	300	QUILO	R\$ 5,68	R\$ 1.704,00
18	MARACUJÁ DE PRIMEIRA IN NATURA <i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>	300	QUILO	R\$ 8,10	R\$ 2.430,00
				Total :	R\$ 28.768,50

GRINALRIA MARIA DA SILVA ROCHA: portadora do CPF: 246.324.304-04

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
2	ABÓBORA MADURA. <i>Especificação: ABÓBORA madura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</i>	140	QUILO	R\$ 4,30	R\$ 602,00
9	INHAME IN NATURA. <i>Especificação: INHAME IN NATURA - de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</i>	1000	QUILO	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00
10	MANDIOCA. <i>Especificação : MANDIOCA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</i>	3000	QUILO	R\$ 4,53	R\$ 13.590,00
15	MILHO VERDE (SACAS) <i>Especificação : De primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.</i>	25	SACO	R\$ 116,00	R\$ 2.900,00
18	MARACUJÁ DE PRIMEIRA IN NATURA <i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>	300	QUILO	R\$ 8,10	R\$ 2.430,00
				Total :	R\$ 25.022,00

MARIA APARECIDA ERNERTINA DA SILVA: portador do CPF:280.466.251-91

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
10	POLPA DE ACEROLA CONGELADA. <i>Especificação : POLPA DE ACEROLA CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>	150	QUILO	R\$ 20,86	R\$ 3.129,00
11	POLPA DE CAJÁ CONGELADA.	150	QUILO	R\$ 19,79	R\$ 2.968,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

Especificação : POLPA DE CAJÁ CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.

12	POLPA DE CUPUAÇÚ CONGELADA. <i>Especificação : POLPA DE CUPUAÇÚ CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>	150	QUILO	R\$ 21,57	R\$ 3.235,50
13	POLPA DE GOIABA <i>Especificação : Polpa de fruta congelada, com SIM ou SIE produto artesanal Adepará embalagens de 1kg</i>	300	QUILO	R\$ 19,67	R\$ 5.900,10
14	POLPA DE MARACUJA <i>Especificação : Polpa de fruta congelada com SIE ou SIM produto artesanal Adepará em embalagens de 1kg</i>	200	QUILO	R\$ 23,57	R\$ 4.714,20
18	MARACUJÁ DE PRIMEIRA IN NATURA <i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>	300	QUILO	R\$ 8,10	R\$ 2.430,00
Total :					R\$ 22.377,30 ✓

GERALDO PEREIRA DE MELO: portador do CPF :335.897.711-00

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
9	POLPA DE AÇAÍ CONGELADA. <i>Especificação : POLPA DE AÇAÍ CONGELADA embalagem de 1 quilo, com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>	300	QUILO	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
10	POLPA DE ACEROLA CONGELADA. <i>Especificação : POLPA DE ACEROLA CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>	300	QUILO	R\$ 20,86	R\$ 6.258,00
11	POLPA DE CAJÁ CONGELADA. <i>Especificação : POLPA DE CAJÁ CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>	300	QUILO	R\$ 19,79	R\$ 5.937,00
12	POLPA DE CUPUAÇÚ CONGELADA. <i>Especificação : POLPA DE CUPUAÇÚ CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>	300	QUILO	R\$ 21,57	R\$ 6.471,00
14	POLPA DE MARACUJA <i>Especificação : Polpa de fruta congelada com SIE ou SIM produto artesanal Adepará em embalagens de 1kg</i>	300	QUILO	R\$ 23,57	R\$ 7.071,30
13	POLPA DE GOIABA <i>Especificação : Polpa de fruta congelada, com SIM ou SIE produto artesanal Adepará embalagens de 1kg</i>	250	QUILO	R\$ 19,67	R\$ 4.916,75
Total :					R\$ 37.254,05

SANDRA FONTINELLE DOS SANTOS: portadora do CPF:400.154.402-49

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
2	ABÓBORA MADURA.	680	QUILO	R\$ 4,30	R\$ 2.924,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

Especificação : ABÓBORA madura, de primeira qualidade , apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.

10	MANDIOCA.	4500	QUILO	R\$ 4,53	R\$ 20.385,00
<i>Especificação : MANDIOCA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</i>					
16	MEXIRICA TIPO POKAN	275	QUILO	R\$ 4,82	R\$ 1.325,50
19	MAMÃO IN NATURA PAPAIA OU FORMOSA	300	QUILO	R\$ 5,68	R\$ 1.704,00
18	MARACUJÁ DE PRIMEIRA IN NATURA	300	QUILO	R\$ 8,10	R\$ 2.430,00
Total :					R\$ 28.768,50

LECY FIDELIS DA SILVA: portadora do CPF :377.111.052-15

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ABACAXI.	7500	UNIDADE	R\$ 4,05	R\$ 30.375,00
<i>Especificação : ABACAXI de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</i>					
Total :					R\$ 30.375,00

MARIA DAS DORES RODRIGUES PEGO: portador do CPF: 678.563.736-87

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
14	POLPA DE ACEROLA CONGELADA.	350	QUILO	R\$ 20,86	R\$ 7.301,00
<i>Especificação : POLPA DE ACEROLA CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>					
15	POLPA DE CAJÁ CONGELADA.	350	QUILO	R\$ 19,79	R\$ 6.926,50
<i>Especificação : POLPA DE CAJÁ CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>					
16	POLPA DE CUPUAÇÚ CONGELADA.	350	QUILO	R\$ 21,57	R\$ 7.549,50
<i>Especificação : POLPA DE CUPUAÇÚ CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>					
14	POLPA DE MARACUJA	350	QUILO	R\$ 23,57	R\$ 8.249,85
<i>Especificação : Polpa de fruta congelada com SIE ou SIM produto artesanal Adepará em embalagens de 1kg</i>					
13	POLPA DE GOIABA	300	QUILO	R\$ 19,67	R\$ 5.900,10
<i>Especificação : Polpa de fruta congelada, com SIM ou SIE produto artesanal Adepará embalagens de 1kg</i>					
Total:					R\$ 35.926,95

JOAO PEDRO GUIMARÃES LOFF: Portador do CPF 074.657.401-00

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
4	BANANA PRATA.	7500	QUILO	R\$ 4,77	R\$ 35.775,00
<i>Especificação: BANANA PRATA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</i>					



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

Total : R\$ 35.775,00

VITORINO PINHEIRO S. CATUCA NETO: portador do CPF: 370.740.912-00

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	POLPA DE AÇAÍ CONGELADA.	250	QUILO	R\$ 22,00	R\$ 5.500,00
<i>Especificação : POLPA DE AÇAÍ CONGELADA embalagem de 1 quilo, com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>					
2	POLPA DE ACEROLA CONGELADA.	300	QUILO	R\$ 20,86	R\$ 6.258,00
<i>Especificação : POLPA DE ACEROLA CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>					
3	POLPA DE CAJÁ CONGELADA.	300	QUILO	R\$ 19,79	R\$ 5.937,00
<i>Especificação : POLPA DE CAJÁ CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>					
4	POLPA DE CUPUAÇÚ CONGELADA.	300	QUILO	R\$ 21,57	R\$ 6.471,00
<i>Especificação : POLPA DE CUPUAÇÚ CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>					
5	POLPA DE MARACUJA	250	QUILO	R\$ 23,57	R\$ 5.892,75
<i>Especificação : Polpa de fruta congelada com SIE ou SIM produto artesanal Adepará em embalagens de 1kg</i>					
6	POLPA DE GOIABA	300	QUILO	R\$ 19,67	R\$ 5.900,10
<i>Especificação : Polpa de fruta congelada, com SIM ou SIE produto artesanal Adepará embalagens de 1kg</i>					
7	MEXIRICA TIPO POKAN	150	QUILO	R\$ 4,82	R\$ 723,00
8	MAMÃO IN NATURA PAPAIA OU FORMOSA	300	QUILO	R\$ 5,68	R\$ 1.704,00
Total :					R\$ 38.385,85

MARIA DE LOURDES BENEDITO DE SOUZA: portador do CPF: 629.210.452-49

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
3	ALFACE LISA OU CRESPA.	2500	MAÇOS	R\$ 5,30	R\$ 13.250,00
<i>Especificação : ALFACE lisa ou crespa, com maços de peso médio 0,400 gramas, de boa qualidade, acondicionados em sacos plásticos transparentes, folhas íntegras e livre de fungos.</i>					
5	CHEIRO VERDE - CEBOLINHA E COENTRO.	1500	MAÇOS	R\$ 4,70	R\$ 7.050,00
<i>Especificação : CHEIRO VERDE - CEBOLINHA E COENTRO, maços de peso médio 0,150 gramas de boa qualidade, acondicionados em sacos plásticos transparentes, folhas íntegras e livre de fungos.</i>					
6	COUVE TIPO MANTEIGA.	2500	MAÇOS	R\$ 5,06	R\$ 12.650,00
<i>Especificação : COUVE tipo manteiga, média de 0,400 gramas cada maço de boa qualidade, acondicionados em sacos plásticos transparentes, folhas íntegras e livres de fungos.</i>					
12	PIMENTA DE CHEIRO.	750	MAÇOS	R\$ 4,67	R\$ 3.502,50
<i>Especificação : PIMENTA DE CHEIRO, Verde de boa qualidade, acondicionados em sacos plásticos transparentes de 250 gramas, íntegras e livres de fungos e ou sujidades.</i>					
Total :					R\$ 36.452,50

NEDIO JACÓ VANINI: portador do CPF: 189.345.100-30

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	MANDIOCA.	1000	QUILO	R\$ 4,53	R\$ 4.530,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

Especificação : MANDIOCA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.

2	MARACUJÁ DE PRIMEIRA IN NATURA	1000	QUILO	R\$ 8,10	R\$ 8.100,00
---	--------------------------------	------	-------	----------	--------------

Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.

3	MAMÃO IN NATURA PAPAIA OU FORMOSA	100	QUILO	R\$ 5,68	R\$ 568,00
4	MILHO VERDE (SACAS)	25	SACO	R\$ 116,00	R\$ 2.900,00

Especificação : De primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.

Total : R\$ 16.098,00

NILTON JOSÉ DA SILVA: portador do CPF :271.286.361-53

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	POLPA DE AÇÁI CONGELADA.	250	QUILO	R\$ 22,00	R\$ 5.500,00

Especificação : POLPA DE AÇÁI CONGELADA embalagem de 1 quilo, com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.

2	POLPA DE ACEROLA CONGELADA.	250	QUILO	R\$ 20,86	R\$ 5.215,00
---	-----------------------------	-----	-------	-----------	--------------

Especificação : POLPA DE ACEROLA CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.

3	POLPA DE CAJÁ CONGELADA.	250	QUILO	R\$ 19,79	R\$ 4.947,50
---	--------------------------	-----	-------	-----------	--------------

Especificação : POLPA DE CAJÁ CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.

4	POLPA DE CUPUAÇÚ CONGELADA.	250	QUILO	R\$ 21,57	R\$ 5.392,50
---	-----------------------------	-----	-------	-----------	--------------

Especificação : POLPA DE CUPUAÇÚ CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.

5	POLPA DE MARACUJA	250	QUILO	R\$ 23,57	R\$ 5.892,75
---	-------------------	-----	-------	-----------	--------------

Especificação : Polpa de fruta congelada com SIE ou SIM produto artesanal Adepará em embalagens de 1kg

6	MANDIOCA.	1000	QUILO	R\$ 4,53	R\$ 4.530,00
---	-----------	------	-------	----------	--------------

Especificação : MANDIOCA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.

7	MILHO VERDE (SACAS)	50	SACO	R\$ 116,00	R\$ 5.800,00
---	---------------------	----	------	------------	--------------

Especificação : De primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.

8	MEXIRICA TIPO POKAN	150	QUILO	R\$ 4,82	R\$ 723,00
---	---------------------	-----	-------	----------	------------

Total : R\$ 38.000,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

HERRY FIDELIS RODRIGUES : portador do CPF :000.448.192-50

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ABACAXI.	7500	UNIDADE	R\$ 4,05	R\$ 30.375,00

Especificação : ABACAXI de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.

Total : **R\$ 30.375,00**

MILTON JOSÉ DA SILVA: portador do CPF: 347.782.841-00

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	POLPA DE AÇAÍ CONGELADA.	250	QUILO	R\$ 22,00	R\$ 5.500,00

Especificação : POLPA DE AÇAÍ CONGELADA embalagem de 1 quilo, com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.

2	POLPA DE ACEROLA CONGELADA.	250	QUILO	R\$ 20,86	R\$ 5.215,00
---	-----------------------------	-----	-------	-----------	--------------

Especificação : POLPA DE ACEROLA CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.

3	POLPA DE CAJÁ CONGELADA.	250	QUILO	R\$ 19,79	R\$ 4.947,50
---	--------------------------	-----	-------	-----------	--------------

Especificação : POLPA DE CAJÁ CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.

4	POLPA DE CUPUAÇU CONGELADA.	250	QUILO	R\$ 21,57	R\$ 5.392,50
---	-----------------------------	-----	-------	-----------	--------------

Especificação : POLPA DE CUPUAÇU CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.

5	POLPA DE MARACUJA	250	QUILO	R\$ 23,57	R\$ 5.892,75
---	-------------------	-----	-------	-----------	--------------

Especificação : Polpa de fruta congelada com SIE ou SIM produto artesanal Adepará em embalagens de 1kg

6	MANDIOCA.	1000	QUILO	R\$ 4,53	R\$ 4.530,00
---	-----------	------	-------	----------	--------------

Especificação : MANDIOCA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.

7	MILHO VERDE (SACAS)	50	SACO	R\$ 116,00	R\$ 5.800,00
---	---------------------	----	------	------------	--------------

Especificação : De primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.

8	MEXIRICA TIPO POKAN	150	QUILO	R\$ 4,82	R\$ 723,00
---	---------------------	-----	-------	----------	------------

Total : **R\$ 38.000,75**

JOÃO JOSÉ FERNANDES LUSTOSA: portador do CPF : 582.796.952-49

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	POLPA DE AÇAÍ CONGELADA.	300	QUILO	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00

Especificação : POLPA DE AÇAÍ CONGELADA embalagem de 1 quilo, com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.

2	POLPA DE ACEROLA CONGELADA.	300	QUILO	R\$ 20,86	R\$ 6.258,00
---	-----------------------------	-----	-------	-----------	--------------

Especificação : POLPA DE ACEROLA CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

3	POLPA DE CAJÁ CONGELADA.	300	QUILO	R\$ 19,79	R\$ 5.937,00
<i>Especificação : POLPA DE CAJÁ CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>					
4	POLPA DE CUPUAÇÚ CONGELADA.	300	QUILO	R\$ 21,57	R\$ 6.471,00
<i>Especificação : POLPA DE CUPUAÇÚ CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>					
5	POLPA DE MARACUJA	250	QUILO	R\$ 23,57	R\$ 5.892,75
<i>Especificação : Polpa de fruta congelada com SIE ou SIM produto artesanal Adepará em embalagens de 1kg</i>					
6	POLPA DE GOIABA	300	QUILO	R\$ 19,67	R\$ 5.900,10
<i>Especificação : Polpa de fruta congelada, com SIM ou SIE produto artesanal Adepará embalagens de 1kg</i>					
7	MARACUJÁ DE PRIMEIRA IN NATURA	300	QUILO	R\$ 8,10	R\$ 2.430,00
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
Total :					R\$ 39.488,85

FRANCISCO MARQUES VASCONCELOS DE LIMA portador do CPF :188.162.821-34

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	POLPA DE ACEROLA CONGELADA.	300	QUILO	R\$ 20,86	R\$ 6.258,00
<i>Especificação : POLPA DE ACEROLA CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>					
2	POLPA DE CAJÁ CONGELADA.	300	QUILO	R\$ 19,79	R\$ 5.937,00
<i>Especificação : POLPA DE CAJÁ CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>					
3	POLPA DE CUPUAÇÚ CONGELADA.	300	QUILO	R\$ 21,57	R\$ 6.471,00
<i>Especificação : POLPA DE CUPUAÇÚ CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>					
4	POLPA DE MARACUJA	300	QUILO	R\$ 23,57	R\$ 7.071,30
<i>Especificação : Polpa de fruta congelada com SIE ou SIM produto artesanal Adepará em embalagens de 1kg</i>					
5	POLPA DE GOIABA	300	QUILO	R\$ 19,67	R\$ 5.900,10
<i>Especificação : Polpa de fruta congelada, com SIM ou SIE produto artesanal Adepará embalagens de 1kg</i>					
6	MILHO VERDE (SACAS)	50	SACO	R\$ 116,00	R\$ 5.800,00
<i>Especificação : De primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.</i>					
Total :					R\$ 37.437,40

JOÃO NICOLAU LOFF: portador do CPF: 247.152.040-53

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	BANANA PRATA.	7500	QUILO	R\$ 4,77	R\$ 35.775,00
<i>Especificação : BANANA PRATA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</i>					



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

Fica declarado deserto em sua totalidade os seguintes itens: 1390(Farinha de mandioca), 8716 (Abobora tipo cabotia), 925 (abobrinha verde),18738 (Castanha do Pará),86208 (Feijão trepa pau),81775 (Mandioca descascada), 5584 (maxixe), 81776 (pepino verde) 101160 (quiabo) ,85013 (colorau) , 85009 (açafraão da terra) ,101386 9 (polpa de goiaba 400 g), 101387 (maracujá-polpa 400 g) ,101384 (polpa de cajá 400g) , 101381 (açai 400g) ,8720 (beterraba in natura) , 101362 (batata doce roxa) ,1444 (cenoura),101385 (cupuaçu-polpa 400g) , 8637 (pimentão verde), 101388 (pitaya vermelha) ,8712 (Queijo tipo musarela) , 8725 (repolho verde in natura) ,764 (tomate). **Ficando deserto parcialmente os seguintes itens:** 101136 (polpa de maracujá), 85011(cheiro verde), 85012(couve tipo manteiga), 101135 (polpa de goiaba), 85007 (alface lisa), 85021 (pimenta de cheiro) 85022 (polpa de açaí congelada). Nada mais havendo a tratar ,lavrou-se a presente ata que vai assinada pela presidente ,membros e representantes . Apresidente declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos .

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO	NOME	ASSINATURA
Presidente	DÉBORA DE SOUZA MARTINS	
Membro	WASHIGTON DE SOUZA GUIMARAES	
Membro	NADIELLY SOUSA ROCHA	
Membro	KAIO DE LIMA SOUZA	

PARTICIPANTE DO CERTAME

ASSINATURA

ANDRÉ DOS SANTOS CARVALHO CPF:012.942.692-08

NÉDIO JACO VANINI CPF:189.345.100-30

JOÃO PEDRO GUIMARAES LOFF CPF: 074.657.401-00

FRANCISCO MARQUES VASCONCELOS DE LIMA CPF: 188.162.821-34

GERALDO PEREIRA DE MELO: CPF :335.897.711-00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

GRINALRIA MARIA DA SILVA ROCHA: CPF :246.324.304-04

Grinalria Rocha

HERRY FIDELIS RODRIGUES: CPF :000.448.192-50

Herry Fidelis Rodrigues

JOÃO JOSÉ FERNANDES LUSTOSA: CPF: 582.796.952-49

João José Fernandes Lustosa

JOÃO NICOLAU LOFF: CPF: 247.152.040-53

LECY FIDELIS DA SILVA:CPF :377.111.052-15

Lecy Fidelis da Silva

MARIA APARECIDA ERNERTINA DA SILVA: CPF:280.466.251-91

Maria Aparecida E. Silva

MARIA DAS DORES RODRIGUES PEGO: CPF: 678.563.736-87

M^{ra} das Dores Rodrigues Pego

MARIA DE LURDES BENEDITO DE SOUZA:CPF: 629.210.452-49

M^{ra} de Lourdes Benedito de Souza

MILTON JOSÉ DA SILVA:CPF: 347.782.841-00

Milton José da Silva

NILTON JOSÉ DA SILVA :CPF 271.286.361-53

Nilton José da Silva

SANDRA FONTINELLE DOS SANTOS: CPF:400.154.402-49

Sandra F. dos Santos

VITORINO PINHEIRO S. CATUCA NETO:CPF: 370.740.912-00

Vitorino P. des. C. Neto